
Gemeinde

Anteil Gemeinden an WB im 
Umfang von Total 660 Mio. Fr. 
gemäss Massnahmenplanung 

2019‐2033 

prozentuale 
Verteilung der 

Gemeindeanteile 

Anteil Gemeinden an jährl. 
Entlastung beim WB im 
Umfang von 9.5 Mio. Fr.
[9.5 Mio. Fr.*Anteil in %]

Anteil Gemeinden an 
baul. GU 2007‐2016 (1% 
der Bruttoinvestitionen)

Anteil Gemeinden an 
baul. GU 2019‐2033 (1% 
der Bruttoinvestitionen)

prozentuale 
Verteilung der 

Gemeindeanteile

Anteil Gemeinden an jährl. 
Entlastung beim baul. GU im 

Umfang von 7.9 Mio. Fr. inkl. pers. 
Aufwand von 0.3 Mio. Fr.
[8.2 Mio. Fr.*Anteil in %]

Anteil Gemeinden an jährl. 
Entlastung beim WB und 
baul. GU im Umfang von 

17.7 Mio. Fr.

prozentuale 
Verteilung der 

Gemeindeanteile 

prozentuale 
Verteilung der 

Gemeindeanteile
ohne nicht 
zuweisbare

Gewässerlänge 
pro Gemeinde (km) 

[Daten 2017]

prozentuale 
Verteilung der 
Gewässerlänge

Schutzdefizitfläche
pro Gemeinde (ha) 

[Daten 2018]

prozentuale 
Verteilung der

Schutzdefizitfläche

prozentuale Verteilung der 
Gemeindenanteile 

anhand Gewichtung 
Gewässerlänge 0.4 und 
Schutzdefizitfläche 0.6

prozentuale 
Verteilung der 

Gemeindeanteile 
ohne nicht 
zuweisbare

in Zahlen 
[Daten 2015] in Prozent

durchschnittliche 
prozentuale 

Verteilung der 
Gemeindeanteile

Anteil Gemeinden an 
jährl. Entlastung beim WB 
und baul. GU im Umfang 

von 17.7 Mio. Fr.
[17.7 Mio. Fr.*Anteil in %]

Entlastung pro 
Einwohner

ADLIGENSWIL Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 16.82                           0.43% 3.99 0.31% 0.36% 0.36% 5'349 1.35% 0.41% Fr. 73'057 Fr. 14
AESCH Fr. 1'987'932 1.40% Fr. 133'131 Fr. 0 Fr. 67'000 0.77% Fr. 63'079 Fr. 196'209 1.11% 1.42% 7.78                              0.20% 3.60 0.28% 0.25% 0.25% 1'070 0.27% 0.72% Fr. 127'557 Fr. 119
ALBERSWIL Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 4'581 Fr. 0 0.05% Fr. 4'313 Fr. 4'313 0.02% 0.03% 9.97                              0.25% 11.54 0.89% 0.64% 0.64% 650 0.16% 0.30% Fr. 53'249 Fr. 82
ALTBUERON Fr. 418'787 0.30% Fr. 28'046 Fr. 0 Fr. 14'000 0.16% Fr. 13'181 Fr. 41'227 0.23% 0.30% 16.58                           0.42% 1.48 0.11% 0.24% 0.24% 980 0.25% 0.26% Fr. 46'745 Fr. 48
ALTISHOFEN Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 1'854 Fr. 0 0.02% Fr. 1'746 Fr. 1'746 0.01% 0.01% 13.03                           0.33% 13.34 1.03% 0.75% 0.75% 1'567 0.40% 0.39% Fr. 68'257 Fr. 44
ALTWIS Fr. 274'611 0.19% Fr. 18'391 Fr. 14'209 Fr. 9'000 0.27% Fr. 21'850 Fr. 40'241 0.23% 0.29% 12.28                           0.31% 4.08 0.32% 0.31% 0.32% 413 0.10% 0.26% Fr. 46'634 Fr. 113
BALLWIL Fr. 967'154 0.68% Fr. 64'770 Fr. 0 Fr. 32'000 0.37% Fr. 30'127 Fr. 94'897 0.54% 0.69% 17.49                           0.45% 2.92 0.23% 0.31% 0.31% 2'699 0.68% 0.54% Fr. 94'984 Fr. 35
BEROMUENSTER Fr. 1'187'060 0.84% Fr. 79'497 Fr. 2'467 Fr. 40'000 0.49% Fr. 39'982 Fr. 119'478 0.68% 0.86% 64.48                           1.64% 16.71 1.29% 1.43% 1.44% 6'340 1.60% 1.24% Fr. 219'523 Fr. 35
BUCHRAIN Fr. 2'143'488 1.51% Fr. 143'548 Fr. 150 Fr. 211'631 2.43% Fr. 199'386 Fr. 342'935 1.94% 2.48% 18.62                           0.47% 27.82 2.15% 1.48% 1.48% 6'147 1.55% 1.90% Fr. 335'670 Fr. 55
BUERON Fr. 1'546'774 1.09% Fr. 103'587 Fr. 16'832 Fr. 52'000 0.79% Fr. 64'804 Fr. 168'391 0.95% 1.22% 21.19                           0.54% 10.74 0.83% 0.71% 0.72% 2'327 0.59% 0.89% Fr. 157'753 Fr. 68
BUTTISHOLZ Fr. 243'977 0.17% Fr. 16'339 Fr. 54'339 Fr. 8'000 0.72% Fr. 58'691 Fr. 75'030 0.42% 0.54% 34.13                           0.87% 30.56 2.36% 1.77% 1.77% 3'263 0.82% 1.09% Fr. 192'946 Fr. 59
DAGMERSELLEN Fr. 1'407'537 0.99% Fr. 94'262 Fr. 3'816 Fr. 47'000 0.58% Fr. 47'842 Fr. 142'104 0.80% 1.03% 45.20                           1.15% 20.57 1.59% 1.42% 1.42% 5'176 1.30% 1.24% Fr. 219'484 Fr. 42
DIERIKON Fr. 1'257'957 0.89% Fr. 84'245 Fr. 2'978 Fr. 60'411 0.73% Fr. 59'680 Fr. 143'924 0.81% 1.04% 8.39                              0.21% 4.47 0.35% 0.29% 0.29% 1'439 0.36% 0.61% Fr. 107'371 Fr. 75
DOPPLESCHWAND Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 19.31                           0.49% 0.10 0.01% 0.20% 0.20% 747 0.19% 0.12% Fr. 20'976 Fr. 28
EBERSECKEN Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 5 Fr. 0 0.00% Fr. 4 Fr. 4 0.00% 0.00% 20.86                           0.53% 1.19 0.09% 0.27% 0.27% 401 0.10% 0.13% Fr. 22'606 Fr. 56
EBIKON Fr. 1'688'295 1.19% Fr. 113'064 Fr. 17 Fr. 122'100 1.40% Fr. 114'970 Fr. 228'034 1.29% 1.65% 24.29                           0.62% 8.81 0.68% 0.66% 0.66% 12'944 3.26% 1.58% Fr. 278'937 Fr. 22
EGOLZWIL Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 107 Fr. 0 0.00% Fr. 101 Fr. 101 0.00% 0.00% 6.67                              0.17% 3.04 0.24% 0.21% 0.21% 1'394 0.35% 0.15% Fr. 27'334 Fr. 20
EICH Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 13.42                           0.34% 0.23 0.02% 0.15% 0.15% 1'696 0.43% 0.14% Fr. 25'609 Fr. 15
EMMEN Fr. 10'156'306 7.16% Fr. 680'163 Fr. 109'650 Fr. 1'109'300 14.00% Fr. 1'147'609 Fr. 1'827'771 10.33% 13.23% 44.34                           1.13% 78.91 6.10% 4.11% 4.13% 29'508 7.44% 8.43% Fr. 1'491'747 Fr. 51
ENTLEBUCH Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 242.64                         6.18% 5.91 0.46% 2.75% 2.76% 3'337 0.84% 1.27% Fr. 224'925 Fr. 67
ERMENSEE Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 23.61                           0.60% 1.98 0.15% 0.33% 0.33% 879 0.22% 0.18% Fr. 31'464 Fr. 36
ESCHENBACH Fr. 247'151 0.17% Fr. 16'552 Fr. 1'207 Fr. 29'800 0.36% Fr. 29'192 Fr. 45'743 0.26% 0.33% 25.92                           0.66% 6.42 0.50% 0.56% 0.56% 3'626 0.91% 0.54% Fr. 95'705 Fr. 26
ESCHOLZMATT‐MARBACH Fr. 6'824'247 4.81% Fr. 457'016 Fr. 0 Fr. 230'000 2.64% Fr. 216'539 Fr. 673'555 3.81% 4.87% 331.23                         8.44% 18.51 1.43% 4.24% 4.25% 4'325 1.09% 3.87% Fr. 684'452 Fr. 158
ETTISWIL Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 3'576 Fr. 0 0.04% Fr. 3'367 Fr. 3'367 0.02% 0.02% 18.67                           0.48% 12.12 0.94% 0.75% 0.75% 2'606 0.66% 0.44% Fr. 78'425 Fr. 30
FISCHBACH Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 11.01                           0.28% 1.34 0.10% 0.17% 0.17% 730 0.18% 0.11% Fr. 18'899 Fr. 26
FLUEHLI Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 159'940 Fr. 0 1.84% Fr. 150'579 Fr. 150'579 0.85% 1.09% 378.27                         9.64% 16.67 1.29% 4.63% 4.64% 1'881 0.47% 2.39% Fr. 422'722 Fr. 225
GETTNAU Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 10'014 Fr. 0 0.11% Fr. 9'428 Fr. 9'428 0.05% 0.07% 19.46                           0.50% 9.63 0.74% 0.65% 0.65% 1'114 0.28% 0.34% Fr. 60'584 Fr. 54
GEUENSEE Fr. 1'186'826 0.84% Fr. 79'481 Fr. 0 Fr. 40'000 0.46% Fr. 37'659 Fr. 117'140 0.66% 0.85% 20.70                           0.53% 4.81 0.37% 0.43% 0.44% 2'797 0.71% 0.65% Fr. 115'806 Fr. 41
GISIKON Fr. 481'033 0.34% Fr. 32'215 Fr. 17'745 Fr. 58'000 0.87% Fr. 71'312 Fr. 103'527 0.58% 0.75% 2.83                              0.07% 0.33 0.03% 0.04% 0.04% 1'162 0.29% 0.38% Fr. 66'540 Fr. 57
GREPPEN Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 873 Fr. 0 0.01% Fr. 822 Fr. 822 0.00% 0.01% 8.62                              0.22% 1.59 0.12% 0.16% 0.16% 1'035 0.26% 0.12% Fr. 21'139 Fr. 20
GROSSDIETWIL Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 15.92                           0.41% 1.26 0.10% 0.22% 0.22% 835 0.21% 0.13% Fr. 23'130 Fr. 28
GROSSWANGEN Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 18'098 Fr. 0 0.21% Fr. 17'039 Fr. 17'039 0.10% 0.12% 31.06                           0.79% 13.47 1.04% 0.94% 0.94% 3'112 0.78% 0.58% Fr. 103'366 Fr. 33
HASLE Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 105.27                         2.68% 1.09 0.08% 1.12% 1.13% 1'763 0.44% 0.54% Fr. 95'541 Fr. 54
HERGISWIL Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 54 Fr. 0 0.00% Fr. 51 Fr. 51 0.00% 0.00% 87.38                           2.23% 2.05 0.16% 0.99% 0.99% 1'878 0.47% 0.49% Fr. 86'802 Fr. 46
HILDISRIEDEN Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 284 Fr. 0 0.00% Fr. 267 Fr. 267 0.00% 0.00% 16.56                           0.42% 0.30 0.02% 0.18% 0.18% 2'097 0.53% 0.18% Fr. 31'826 Fr. 15
HITZKIRCH Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 3'618 Fr. 0 0.04% Fr. 3'407 Fr. 3'407 0.02% 0.02% 64.33                           1.64% 10.59 0.82% 1.15% 1.15% 5'111 1.29% 0.73% Fr. 128'821 Fr. 25
HOCHDORF Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 37'200 Fr. 0 0.43% Fr. 35'022 Fr. 35'022 0.20% 0.25% 21.77                           0.55% 25.49 1.97% 1.40% 1.41% 9'563 2.41% 1.15% Fr. 203'019 Fr. 21
HOHENRAIN Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 51.93                           1.32% 3.07 0.24% 0.67% 0.67% 2'510 0.63% 0.40% Fr. 70'113 Fr. 28
HONAU Fr. 405'561 0.29% Fr. 27'160 Fr. 5 Fr. 48'900 0.56% Fr. 46'043 Fr. 73'203 0.41% 0.53% 3.21                              0.08% 0.00 0.00% 0.03% 0.03% 381 0.10% 0.24% Fr. 43'225 Fr. 113
HORW Fr. 5'591'506 3.94% Fr. 374'460 Fr. 22'298 Fr. 187'000 2.40% Fr. 197'048 Fr. 571'508 3.23% 4.14% 54.83                           1.40% 53.76 4.16% 3.05% 3.06% 13'801 3.48% 3.57% Fr. 632'743 Fr. 46
INWIL Fr. 596'315 0.42% Fr. 39'935 Fr. 240 Fr. 71'900 0.83% Fr. 67'918 Fr. 107'853 0.61% 0.78% 30.78                           0.78% 15.75 1.22% 1.04% 1.05% 2'428 0.61% 0.85% Fr. 151'090 Fr. 62
KNUTWIL Fr. 1'186'826 0.84% Fr. 79'481 Fr. 0 Fr. 40'000 0.46% Fr. 37'659 Fr. 117'140 0.66% 0.85% 15.71                           0.40% 0.00 0.00% 0.16% 0.16% 2'134 0.54% 0.51% Fr. 90'429 Fr. 42
KRIENS Fr. 4'420'785 3.12% Fr. 296'058 Fr. 100'862 Fr. 147'500 2.85% Fr. 233'826 Fr. 529'883 2.99% 3.83% 130.55                         3.33% 100.17 7.75% 5.98% 6.00% 27'138 6.84% 5.30% Fr. 938'154 Fr. 35
LUTHERN Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 101.04                         2.58% 6.32 0.49% 1.32% 1.33% 1'298 0.33% 0.60% Fr. 105'559 Fr. 81
LUZERN Fr. 6'078'206 4.28% Fr. 407'054 Fr. 176'858 Fr. 329'500 5.81% Fr. 476'722 Fr. 883'777 4.99% 6.39% 57.16                           1.46% 137.79 10.65% 6.98% 7.00% 81'176 20.46% 9.45% Fr. 1'672'467 Fr. 21
MALTERS Fr. 12'521'767 8.83% Fr. 838'576 Fr. 66'257 Fr. 630'000 7.99% Fr. 655'507 Fr. 1'494'083 8.44% 10.81% 112.60                         2.87% 90.86 7.03% 5.36% 5.38% 6'956 1.75% 6.83% Fr. 1'208'346 Fr. 174
MAUENSEE Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 15.18                           0.39% 3.54 0.27% 0.32% 0.32% 1'299 0.33% 0.19% Fr. 34'247 Fr. 26
MEGGEN Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 14.91                           0.38% 2.13 0.16% 0.25% 0.25% 6'814 1.72% 0.44% Fr. 78'618 Fr. 12
MEIERSKAPPEL Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 17'567 Fr. 0 0.20% Fr. 16'539 Fr. 16'539 0.09% 0.12% 19.89                           0.51% 7.95 0.61% 0.57% 0.57% 1'352 0.34% 0.35% Fr. 61'127 Fr. 45
MENZNAU Fr. 607'207 0.43% Fr. 40'664 Fr. 32'920 Fr. 20'000 0.61% Fr. 49'823 Fr. 90'487 0.51% 0.65% 74.99                           1.91% 22.10 1.71% 1.79% 1.80% 2'901 0.73% 1.13% Fr. 199'348 Fr. 69
NEBIKON Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 5'056 Fr. 0 0.06% Fr. 4'760 Fr. 4'760 0.03% 0.03% 8.85                              0.23% 18.44 1.43% 0.95% 0.95% 2'541 0.64% 0.52% Fr. 92'273 Fr. 36
NEUENKIRCH Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 8'258 Fr. 0 0.09% Fr. 7'774 Fr. 7'774 0.04% 0.06% 78.98                           2.01% 14.51 1.12% 1.48% 1.48% 6'565 1.65% 0.95% Fr. 167'549 Fr. 26
NOTTWIL Fr. 296'706 0.21% Fr. 19'870 Fr. 0 Fr. 10'000 0.11% Fr. 9'415 Fr. 29'285 0.17% 0.21% 24.38                           0.62% 6.14 0.47% 0.53% 0.54% 3'545 0.89% 0.48% Fr. 84'518 Fr. 24
OBERKIRCH Fr. 109'823 0.08% Fr. 7'355 Fr. 0 Fr. 20'000 0.23% Fr. 18'829 Fr. 26'184 0.15% 0.19% 30.58                           0.78% 11.79 0.91% 0.86% 0.86% 4'189 1.06% 0.63% Fr. 111'774 Fr. 27
PFAFFNAU Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 407 Fr. 0 0.00% Fr. 383 Fr. 383 0.00% 0.00% 28.23                           0.72% 2.95 0.23% 0.42% 0.43% 2'417 0.61% 0.29% Fr. 51'924 Fr. 21
RAIN Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 397 Fr. 0 0.00% Fr. 374 Fr. 374 0.00% 0.00% 21.65                           0.55% 0.04 0.00% 0.22% 0.22% 2'537 0.64% 0.22% Fr. 38'640 Fr. 15
REIDEN Fr. 5'890'947 4.15% Fr. 394'514 Fr. 576 Fr. 197'500 2.27% Fr. 186'483 Fr. 580'997 3.28% 4.20% 61.82                           1.58% 43.35 3.35% 2.64% 2.65% 6'934 1.75% 3.09% Fr. 547'092 Fr. 79
RICKENBACH Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 39'058 Fr. 0 0.45% Fr. 36'772 Fr. 36'772 0.21% 0.27% 20.68                           0.53% 2.64 0.20% 0.33% 0.33% 3'152 0.79% 0.40% Fr. 70'638 Fr. 22
ROGGLISWIL Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 11.52                           0.29% 0.07 0.01% 0.12% 0.12% 654 0.16% 0.08% Fr. 14'408 Fr. 22
ROEMERSWIL Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 7'474 Fr. 0 0.09% Fr. 7'037 Fr. 7'037 0.04% 0.05% 44.21                           1.13% 4.07 0.31% 0.64% 0.64% 1'688 0.43% 0.36% Fr. 64'087 Fr. 38
ROMOOS Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 133.48                         3.40% 0.00 0.00% 1.36% 1.37% 670 0.17% 0.58% Fr. 102'621 Fr. 153
ROOT Fr. 5'212'769 3.67% Fr. 349'096 Fr. 27'363 Fr. 383'458 4.72% Fr. 386'777 Fr. 735'874 4.16% 5.32% 28.06                           0.72% 49.29 3.81% 2.57% 2.58% 4'727 1.19% 3.40% Fr. 601'868 Fr. 127
ROTHENBURG Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 22.43                           0.57% 3.41 0.26% 0.39% 0.39% 7'292 1.84% 0.52% Fr. 92'544 Fr. 13
RUSWIL Fr. 2'003'125 1.41% Fr. 134'148 Fr. 11'790 Fr. 100'750 1.29% Fr. 105'953 Fr. 240'102 1.36% 1.74% 120.07                         3.06% 41.34 3.20% 3.14% 3.15% 6'827 1.72% 2.30% Fr. 407'053 Fr. 60
SCHENKON Fr. 61'268 0.04% Fr. 4'103 Fr. 3'293 Fr. 2'000 0.06% Fr. 4'984 Fr. 9'087 0.05% 0.07% 15.19                           0.39% 14.43 1.12% 0.82% 0.83% 2'739 0.69% 0.50% Fr. 87'636 Fr. 32
SCHLIERBACH Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 8.22                              0.21% 0.36 0.03% 0.10% 0.10% 806 0.20% 0.08% Fr. 14'330 Fr. 18
SCHONGAU Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 18.43                           0.47% 0.78 0.06% 0.22% 0.22% 1'008 0.25% 0.14% Fr. 24'909 Fr. 25
SCHOETZ Fr. 4'866'920 3.43% Fr. 325'935 Fr. 32'238 Fr. 162'500 2.24% Fr. 183'341 Fr. 509'276 2.88% 3.69% 36.21                           0.92% 45.84 3.54% 2.50% 2.50% 4'140 1.04% 2.68% Fr. 475'080 Fr. 115
SCHUEPFHEIM Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 115.60                         2.95% 12.19 0.94% 1.74% 1.75% 4'133 1.04% 0.91% Fr. 160'737 Fr. 39
SCHWARZENBERG Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 123.91                         3.16% 4.84 0.37% 1.49% 1.49% 1'695 0.43% 0.68% Fr. 120'781 Fr. 71
SEMPACH Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 22.05                           0.56% 11.77 0.91% 0.77% 0.77% 4'165 1.05% 0.52% Fr. 91'907 Fr. 22
SURSEE Fr. 3'792'926 2.67% Fr. 254'010 Fr. 0 Fr. 127'000 1.46% Fr. 119'567 Fr. 373'577 2.11% 2.70% 14.25                           0.36% 12.41 0.96% 0.72% 0.72% 9'440 2.38% 1.85% Fr. 326'823 Fr. 35
TRIENGEN Fr. 2'773'067 1.95% Fr. 185'711 Fr. 0 Fr. 109'500 1.26% Fr. 103'091 Fr. 288'802 1.63% 2.09% 36.74                           0.94% 32.87 2.54% 1.90% 1.91% 4'487 1.13% 1.82% Fr. 322'883 Fr. 72
UDLIGENSWIL Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 0 0.00% 0.00% 12.18                           0.31% 2.79 0.22% 0.25% 0.25% 2'270 0.57% 0.22% Fr. 38'269 Fr. 17
UFHUSEN Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 69 Fr. 0 0.00% Fr. 65 Fr. 65 0.00% 0.00% 23.56                           0.60% 1.25 0.10% 0.30% 0.30% 884 0.22% 0.16% Fr. 29'096 Fr. 33
VITZNAU Fr. 14'580'222 10.28% Fr. 976'430 Fr. 5'391 Fr. 490'000 5.69% Fr. 466'397 Fr. 1'442'827 8.15% 10.44% 38.85                           0.99% 23.88 1.85% 1.50% 1.51% 1'296 0.33% 4.84% Fr. 857'518 Fr. 662
WAUWIL Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 90 Fr. 0 0.00% Fr. 85 Fr. 85 0.00% 0.00% 4.29                              0.11% 1.61 0.12% 0.12% 0.12% 1'941 0.49% 0.15% Fr. 25'774 Fr. 13
WEGGIS Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 72'247 Fr. 0 0.83% Fr. 68'019 Fr. 68'019 0.38% 0.49% 23.04                           0.59% 12.60 0.97% 0.82% 0.82% 4'343 1.09% 0.74% Fr. 131'793 Fr. 30
WERTHENSTEIN Fr. 3'525'915 2.49% Fr. 236'129 Fr. 4'890 Fr. 177'500 2.09% Fr. 171'715 Fr. 407'844 2.30% 2.95% 65.02                           1.66% 32.16 2.49% 2.15% 2.16% 2'040 0.51% 2.15% Fr. 380'165 Fr. 186
WIKON Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 96 Fr. 0 0.00% Fr. 90 Fr. 90 0.00% 0.00% 16.31                           0.42% 13.13 1.02% 0.78% 0.78% 1'474 0.37% 0.39% Fr. 68'263 Fr. 46
WILLISAU Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 400'419 Fr. 0 4.60% Fr. 376'983 Fr. 376'983 2.13% 2.73% 92.78                           2.36% 28.32 2.19% 2.26% 2.27% 7'650 1.93% 2.38% Fr. 421'869 Fr. 55
WOLHUSEN Fr. 1'762'958 1.24% Fr. 118'064 Fr. 942 Fr. 88'750 1.03% Fr. 84'442 Fr. 202'507 1.14% 1.47% 43.68                           1.11% 10.00 0.77% 0.91% 0.91% 4'307 1.09% 1.17% Fr. 206'748 Fr. 48
ZELL Fr. 0 0.00% Fr. 0 Fr. 1'026 Fr. 0 0.01% Fr. 965 Fr. 965 0.01% 0.01% 25.43                           0.65% 12.93 1.00% 0.86% 0.86% 1'998 0.50% 0.45% Fr. 79'333 Fr. 40
nicht eindeutig zuweisbar Fr. 33'551'700 23.65% Fr. 2'246'940 Fr. 608'055 Fr. 1'126'000 19.91% Fr. 1'632'566 Fr. 3'879'506 21.92% 29.69                           0.76% 0.30%

Total Fr. 141'855'654 100.00% Fr. 9'500'000 Fr. 2'109'757 Fr. 6'600'000 100.00% Fr. 8'200'000 Fr. 17'700'000 100.00% 100.00% 3'923.27                      100.00% 1293.30 100.00% 100.00% 100.00% 396'703 100.00% 100.00% Fr. 17'699'976 Fr. 45
(Durchschnitt)

jährliche Entlastung im Durchschnitt P+A+B,
gewichtet mit 0.4/0.4/0.2

Total Wasserbau und baulicher Gewässerunterhalt 
(inkl. pers. Aufwand für baul. GU)

Bevölkerung [B]

Entlastung Gemeinden beim Wasserbau (WB) und baulichen Gewässerunterhalt (baul. GU)

jährliche Entlastung, abstrakter Ansatz [A]                                                                                 järhliche Entlastung, projektbezogener Ansatz [P]                                                                                                                                                                                          

Wasserbau                            
baulicher Gewässerunterhalt 

(inkl. pers. Aufwand für baul. GU)
Total Wasserbau und baulicher Gewässerunterhalt 

(inkl. pers. Aufwand für baul. GU)



Gemeinde

betr. GU neu durch Kanton, 
Laufmeter pro Gemeinde 

[Daten 2017]

prozentuale 
Verteilung der 

Gemeindenanteile 
anhand Gewässerlänge

prozentuale 
Verteilung der 

Gemeindeanteile 
ohne nicht 
zuweisbare

Anteil Gemeinden an jährl. 
Entlastung beim betr. GU im 
Umfang von 3.1 Mio. Fr. inkl. 

pers. Aufwand von 0.2 Mio. Fr.
[3.3 Mio. Fr.*Anteil in %]

Entlastung pro 
Einwohner

A
n
z
a
h

Anteil Gemeinden an jährl. 
Entlastung total im 

Umfang von 21 Mio. Fr. 
[Entlastung WB und baul. GU + 

Entlastung betr. GU]
Entlastung pro 

Einwohner
ADLIGENSWIL 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 73'057 Fr. 14
AESCH 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 127'557 Fr. 119
ALBERSWIL 2'499 1.61% 1.63% Fr. 53'672 Fr. 83 Fr. 106'921 Fr. 164
ALTBUERON 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 46'745 Fr. 48
ALTISHOFEN 1'739 1.12% 1.13% Fr. 37'343 Fr. 24 Fr. 105'601 Fr. 67
ALTWIS 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 46'634 Fr. 113
BALLWIL 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 94'984 Fr. 35
BEROMUENSTER 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 219'523 Fr. 35
BUCHRAIN 3'024 1.95% 1.97% Fr. 64'929 Fr. 11 Fr. 400'599 Fr. 65
BUERON 1'268 0.82% 0.83% Fr. 27'236 Fr. 12 Fr. 184'989 Fr. 79
BUTTISHOLZ 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 192'946 Fr. 59
DAGMERSELLEN 2'067 1.33% 1.34% Fr. 44'379 Fr. 9 Fr. 263'864 Fr. 51
DIERIKON 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 107'371 Fr. 75
DOPPLESCHWAND 5'306 3.41% 3.45% Fr. 113'939 Fr. 153 Fr. 134'915 Fr. 181
EBERSECKEN 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 22'606 Fr. 56
EBIKON 1'131 0.73% 0.74% Fr. 24'289 Fr. 2 Fr. 303'225 Fr. 23
EGOLZWIL 1'413 0.91% 0.92% Fr. 30'347 Fr. 22 Fr. 57'681 Fr. 41
EICH 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 25'609 Fr. 15
EMMEN 4'552 2.93% 2.96% Fr. 97'757 Fr. 3 Fr. 1'589'505 Fr. 54
ENTLEBUCH 9'973 6.42% 6.49% Fr. 214'152 Fr. 64 Fr. 439'077 Fr. 132
ERMENSEE 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 31'464 Fr. 36
ESCHENBACH 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 95'705 Fr. 26
ESCHOLZMATT‐MARBACH 5'830 3.75% 3.79% Fr. 125'195 Fr. 29 Fr. 809'647 Fr. 187
ETTISWIL 189 0.12% 0.12% Fr. 4'054 Fr. 2 Fr. 82'479 Fr. 32
FISCHBACH 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 18'899 Fr. 26
FLUEHLI 21'212 13.65% 13.80% Fr. 455'499 Fr. 242 Fr. 878'222 Fr. 467
GETTNAU 2'397 1.54% 1.56% Fr. 51'463 Fr. 46 Fr. 112'046 Fr. 101
GEUENSEE 255 0.16% 0.17% Fr. 5'479 Fr. 2 Fr. 121'285 Fr. 43
GISIKON 594 0.38% 0.39% Fr. 12'755 Fr. 11 Fr. 79'295 Fr. 68
GREPPEN 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 21'139 Fr. 20
GROSSDIETWIL 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 23'130 Fr. 28
GROSSWANGEN 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 103'366 Fr. 33
HASLE 10'932 7.03% 7.11% Fr. 234'747 Fr. 133 Fr. 330'289 Fr. 187
HERGISWIL 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 86'802 Fr. 46
HILDISRIEDEN 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 31'826 Fr. 15
HITZKIRCH 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 128'821 Fr. 25
HOCHDORF 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 203'019 Fr. 21
HOHENRAIN 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 70'113 Fr. 28
HONAU 648 0.42% 0.42% Fr. 13'913 Fr. 37 Fr. 57'138 Fr. 150
HORW 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 632'743 Fr. 46
INWIL 864 0.56% 0.56% Fr. 18'562 Fr. 8 Fr. 169'653 Fr. 70
KNUTWIL 1'835 1.18% 1.19% Fr. 39'411 Fr. 18 Fr. 129'840 Fr. 61
KRIENS 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 938'154 Fr. 35
LUTHERN 57 0.04% 0.04% Fr. 1'232 Fr. 1 Fr. 106'792 Fr. 82
LUZERN 7'319 4.71% 4.76% Fr. 157'168 Fr. 2 Fr. 1'829'635 Fr. 23
MALTERS 9'725 6.26% 6.33% Fr. 208'840 Fr. 30 Fr. 1'417'185 Fr. 204
MAUENSEE 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 34'247 Fr. 26
MEGGEN 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 78'618 Fr. 12
MEIERSKAPPEL 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 61'127 Fr. 45
MENZNAU 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 199'348 Fr. 69
NEBIKON 2'625 1.69% 1.71% Fr. 56'366 Fr. 22 Fr. 148'639 Fr. 58
NEUENKIRCH 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 167'549 Fr. 26
NOTTWIL 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 84'518 Fr. 24
OBERKIRCH 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 111'774 Fr. 27
PFAFFNAU 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 51'924 Fr. 21
RAIN 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 38'640 Fr. 15
REIDEN 2'774 1.79% 1.81% Fr. 59'576 Fr. 9 Fr. 606'668 Fr. 87
RICKENBACH 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 70'638 Fr. 22
ROGGLISWIL 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 14'408 Fr. 22
ROEMERSWIL 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 64'087 Fr. 38
ROMOOS 4'219 2.71% 2.75% Fr. 90'589 Fr. 135 Fr. 193'210 Fr. 288
ROOT 3'374 2.17% 2.20% Fr. 72'448 Fr. 15 Fr. 674'316 Fr. 143
ROTHENBURG 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 92'544 Fr. 13
RUSWIL 2'410 1.55% 1.57% Fr. 51'758 Fr. 8 Fr. 458'811 Fr. 67
SCHENKON 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 87'636 Fr. 32
SCHLIERBACH 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 14'330 Fr. 18
SCHONGAU 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 24'909 Fr. 25
SCHOETZ 7'078 4.55% 4.61% Fr. 151'988 Fr. 37 Fr. 627'068 Fr. 151
SCHUEPFHEIM 7'290 4.69% 4.74% Fr. 156'540 Fr. 38 Fr. 317'278 Fr. 77
SCHWARZENBERG 6'039 3.89% 3.93% Fr. 129'671 Fr. 77 Fr. 250'453 Fr. 148
SEMPACH 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 91'907 Fr. 22
SURSEE 365 0.23% 0.24% Fr. 7'839 Fr. 1 Fr. 334'662 Fr. 35
TRIENGEN 4'054 2.61% 2.64% Fr. 87'050 Fr. 19 Fr. 409'933 Fr. 91
UDLIGENSWIL 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 38'269 Fr. 17
UFHUSEN 1'251 0.81% 0.81% Fr. 26'865 Fr. 30 Fr. 55'961 Fr. 63
VITZNAU 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 857'518 Fr. 662
WAUWIL 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 25'774 Fr. 13
WEGGIS 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 131'793 Fr. 30
WERTHENSTEIN 7'142 4.60% 4.65% Fr. 153'363 Fr. 75 Fr. 533'528 Fr. 262
WIKON 0 0.00% 0.00% Fr. 0 Fr. 0 Fr. 68'263 Fr. 46
WILLISAU 1'333 0.86% 0.87% Fr. 28'615 Fr. 4 Fr. 450'485 Fr. 59
WOLHUSEN 2'707 1.74% 1.76% Fr. 58'128 Fr. 13 Fr. 264'876 Fr. 61
ZELL 6'184 3.98% 4.02% Fr. 132'782 Fr. 66 Fr. 212'115 Fr. 106
nicht eindeutig zuweisbar 1'728 1.11%

Total 155'403 100.00% 100.00% Fr. 3'299'943 Fr. 8 Fr. 20'999'918 Fr. 53
(Durchschnitt) (Durchschnitt)

Entlastung Gemeinden 
beim betrieblichen Gewässerunterhalt (betr. GU)

[abstrakter und projektbez. Ansatz identisch]                                                                              jährliche Entlastung WB und baul. GU sowie betr. GU

Entlastung Gemeinden 
mit neuem Gewässergesetz


